A presente Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) dos trabalhadores nas Indústrias
da Alimentação do Plano da CNTI, com abrangência territorial em Anápolis/GO.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL

O PISO SALARIAL DA CATEGORIA, A PARTIR DE MAIO DE 2024, SERÁ DE R$ 1.550,00 (UM MIL QUINHENTOS
E CINQUENTA  REAIS).

PARÁGRAFO ÚNICO -  PARA OS EMPREGADOS ADMITIDOS A  TÍTULO DE EXPERIÊNCIA  E  ENQUANTO
DURAR A MESMA, O PISO SALARIAL SERÁ DE 1 SALÁRIO MÍNIMO VIGENTE NA DATA DA CONTRATAÇÃO.

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

AS EMPRESAS DO GRUPO DAS INDÚSTRIAS DE ALIMENTAÇÃO DE ANÁPOLIS, REPRESENTADAS PELO
SINDICATO  PATRONAL,  CONCEDERÃO  EM  MAIO/2024,  UM  REAJUSTE  SALARIAL  DE  5%  (CINCO  POR
CENTO), LIMITANDO-SE AO VALOR DE ATÉ R$ 5.721,07 (CINCO MIL SETECENTOS E VINTE E UM REAIS E
SETE CENTAVOS).

PARÁGRAFO 1º - SOBRE O EXCEDENTE DE R$ 5.721,07 (CINCO MIL SETECENTOS E VINTE E UM REAIS E
SETE CENTAVOS), A NEGOCIAÇÃO DE REAJUSTE SERÁ LIVRE.

PARÁGRAFO 2º - AOS EMPREGADOS ADMITIDOS APÓS A DATA BASE MAIO/2023, OS PERCENTUAIS DE

REAJUSTES SERÃO APLICADOS PROPORCIONALMENTE.

OUTRAS NORMAS REFERENTES A SALÁRIOS, REAJUSTES, PAGAMENTOS E

[...]

NOMES DOS TRABALHADORES QUE FIZERAM OPOSIÇÃO AO DESCONTO DA CONTRIBUIÇÃO

ASSISTENCIAL DE CUSTEIO DO SINDICATO DOS TRABALHADORES PARA QUE O DESCONTO NÃO SEJA
EFETUADO.

DISPOSIÇÕES GERAIS
DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SEGUNDA - MULTAS

FICA ESTABELECIDA A MULTA DE R$ 315,00 (TREZENTOS E QUINZE REAIS), ÀS PARTES, EMPRESARIAL E
REPRESENTATIVA DOS TRABALHADORES, QUE INFRINGIREM QUAISQUER DESTAS CLÁUSULAS, SENDO A
MULTA REVERTIDA AO SINDICATO CONVENENTE REPRESENTATIVO DA CATEGORIA ORA PREJUDICADA.

OUTRAS DISPOSIÇÕES

CLÁUSULA TRIGÉSIMA TERCEIRA - CONTROVÉRSIAS